Администрация Первомайского района

636930, Томская область, Первомайский район
с. Первомайское, ул. Ленинская 38 тел: 2-26-44, факс 2-19-46

Протокол
совместного заседания Комиссии по предупреждению чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования «Первомайский район» и

антитеррористической комиссии муниципального образования
«Первомайский район»

20 мая 2019 года № 8 с.Первомайское
11.00 (тск)

Председатель заседания -  Глава Первомайского района- председатель комиссии КЧС и ПБ
МО «Первомайский район», АТК МО «Первомайский район» -Сиберт И.И.

Секретарь заседания- Главный специалист по ГО и ЧС Администрации Первомайского
района- секретарь комиссии КЧС и ПБ МО «Первомайский район», АТК МО
«Первомайский район» -Цукренко М.В.

Присутствовали: -члены КЧС и ПБ МО «Первомайский район» - 21 человек,
Приглашены: Первомайское телевидение, представитель - газеты «Заветы

Ильича».
2 часть заседания:

Присутствовали:- члены АТК МО «Первомайский район» - 12 человек,
Приглашены:

Начальники МКУ «Управления образования Администрации Первомайского
района», МКУ «Отдел культуры Администрации Первомайского района».
Инспектор Чулымского инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС
России по Томской области», директор ОГКУ «ЦСПН Первомайского района»,
заместитель Главы Первомайского района по социальной политике, начальник
ПРЭС ПО ВЭС ПАО «ТРК», главный врач ОГБУЗ «Первомайская РБ».

ПОВЕСТКА:
1. О складывающейся лесопожарной обстановке в муниципальном
образовании «Первомайский район» и задачах по защите населенных
пунктов от природных пожаров.
С отчетом выступили:
Сиберт И.И.- Глава Первомайского района - председатель комиссии,
- аппарат КЧС и ПБ МО «Первомайский район».
Заслушав и обсудив информацию выступающих лиц:

Комиссия решила:
1. Информацию — принять к сведению.
2. Рекомендовать Главам сельских поселений:

2.1. в период выходных и праздничных дней осуществлять совместные с ОГПС ОПС-
1 Томской области по Асиновскому и Первомайскому районам, рейды по контролю за

соблюдением пожарной безопасности и патрулированию территорий сельских поселений в
пожароопасный сезон.

Отв.: Ланский С.И., Селиванов В.А., Сафронов Н.Г., Юрков E.JL, Чигажов C.JL,
Барсуков О.А.
Срок исполнения: при повышении среднего значения коэффициента пожарной

опасности более 2.
2.2. оперативно реагировать на поступающую информацию о возникновении

«термоточек», принимать меры по организации обеспечения пожарной безопасности;
2.3. с целью обеспечения защиты населенных пунктов от природных пожаров взять

под личный контроль и обеспечить выполнение профилактических противопожарных
мероприятий в полном объеме;

2.4.организовать своевременное информирование населения о складывающейся
неблагоприятной пожароопасной обстановке с привлечением СМИ, старост поселений.
Принимать исчерпывающие меры по недопущению ее ухудшения.

Отв.: Ланский С.И., Селиванов В.А., Сафронов Н.Г., Юрков Е.Л., Чигажов С.Л.,
Барсуков О.А.
Срок исполнения: постоянно.
2.5. организовать дополнительную работу по проверке пожарных водоемов,

подъездных путей к местам забора воды для тушения, готовность имеющих средств тушения
и доставки воды к месту пожара;

2.6. обеспечить уборку населенных пунктов и прилегающих территорий от сухой
травы и сгораемого мусора;

2.7. принять необходимые меры по обеспечению населенных пунктов достаточным
количеством огнетушащих средств и противопожарного инвентаря;

2.8.организовать обход населения с профилактическими разъяснениями
необходимости неукоснительного соблюдения правил пожарной безопасности, в том числе
при посещении лесов;

2.9. совместно с ОПС-1, ПСЧ № 9, Первомайским и Улу-Юльским лесничествами
провести комплекс превентивных мероприятий по повышению готовности сил и средств для
реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, связанные с повышенной пожарной
опасностью ( с 21 мая по 23 мая 2019 года).

Отв.: Ланский С.И., Селиванов В.А., Сафронов Н.Г., Юрков Е.Л., Чигажов С.Л.,
Барсуков О.А.
Срок исполнения: до 21 мая 2019 года.
2.10. по результатам весенней проверки принять меры по приведению имеющихся

источников наружного противопожарного водоснабжения в рабочее состояние;
2.11. отработать вопрос по сельскохозяйственным палам травы и др.. совместно с

Управлением имущественных отношений Администрации Первомайского района собрать
всю необходимую информацию и заключить договора с сельхозпроизводителями
(Администрации муниципального образования Первомайский район), в зависимости от
формы собственности.

Отв.: Ланский С.И., Селиванов В.А., Сафронов Н.Г., Юрков Е.Л., Чигажов С.Л.,
Барсуков О.А.
Срок исполнения: до 01 июня 2019 года.
2.12. организовать патрулирование территорий населенных пунктов, с целью

недопущения разведения костров и сжигания сухой растительности в нарушении требований
пожарной безопасности.

Отв.: Ланский С.И., Селиванов В.А., Сафронов Н.Г., Юрков Е.Л., Чигажов С.Л.,
Барсуков О.А.
Срок исполнения: май 2019 года.
2.13. в неприкрытых населенных пунктах организовать работу по созданию

подразделений ДПО.

Отв.: Ланский С.И., Селиванов В.А., Сафронов Н.Г., Юрков Е.Л., Чигажов С.Л.,
Барсуков О.А.
Срок исполнения: май- июнь 2019 года.
2.14.обеспечить полную готовность сил и средств пожаротушения в целях

своевременного обнаружения и тушения возможных пожаров (очагов возгорания) на
объектах накопления, обработки, утилизации и захоронения твердых коммунальных
отходов.

2.15. о всех фактах возгораний на объектах накопления, обработки, утилизации и
захоронения твердых коммунальных отходов сообщать в ЕДДС Администрации
Первомайского района.

Отв.: Ланский С.И., Селиванов В.А., Сафронов Н.Г., Юрков Е.Л., Чигажов С.Л.,
Барсуков О.А.
Срок исполнения: постоянно.

3. Рекомендовать Начальнику МКУ «Управления образования Администрации
Первомайского района»:

3.1. совместно с ПСЧ №9, Первомайским и Улу-Юльским лесничеством филиалы
ОГКУ «Томсклес» организовать проведение открытых уроков в школах с целью разъяснения
правил пожарной безопасности в лесах, населенных пунктах.

Отв.: Скирточенко И.А.
Срок исполнения: до конца мая 2019 года.

4. Рекомендовать И.о. начальника ОНДиПР Первомайского района:
4.1.провести проверку порядка обеспечения первичных мер пожарной безопасности в

границах населенных пунктов поселений. В случае установления нарушений принять
незамедлительные меры.

Отв.: Колтаков С.П.
Срок исполнения: до 24 мая 2019 года.

5. Рекомендовать И.о. Директора ОГАУ «Первомайский лесхоз»:
5.1.совместно с Главными лесничими филиалов Первомайского и Улу-Юльского

лесничества, отработать вопрос по планированию отжигов.
Отв.: Никулин А.М.
Срок исполнения: июнь 2019 года.

По результатам голосования решение принято единогласно.

2. О профилактической работе по предупреждению чрезвычайных
ситуаций на водных объектах среди населения (местах отдыха, пляжах, и
т.д.) в летний период 2019 года.
С отчетом выступили:
Сиберт И.И,- Глава Первомайского района - председатель комиссии,
- аппарат КЧС и ПБ МО «Первомайский район».
Заслушав и обсудив информацию выступающих лиц:

Комиссия решила:
1. Информацию -  принять к сведению.
2. Рекомендовать Главам сельских поселений:

2.1. принять нормативно-правовые акты и разработать конкретизированные планы по
обеспечению безопасности на водных объектах, охране жизни и здоровья, контроля мест
нахождения и массового отдыха населения на водных объектах.

Отв.: Ланский С.И., Селиванов В.А., Сафронов Н.Г., Юрков Е.Л., Чигажов С.Л.,
Барсуков О.А.
Срок исполнения: до 01 июня 2019 года.
2.2.проводить сходы граждан с целью проведения разъяснительной работы по

предупреждению происшествий и доведения мер безопасности на водных объектах на
территории поселений (раздача памяток). Особое внимание обратить на группу риска (детей,

любителей лова рыбы, охотников, лиц злоупотребляющих спиртными напитками);
2.3. выявлять места опасные для нахождения и отдыха граждан на водных объектах

выставлением в этих местах предупредительных и запрещающих аншлагов (фотоматериа
аншлагов предоставить секретарю КЧС и ПБ до 20.06.2019);

2.4. в период купального сезона обеспечить готовность сил и средств для спасен
людей на воде, определить состав оперативных групп экстренного реагирования, обеспечи
контроль за безопасностью людей в местах неорганизованного массового отдыха на воде;

2.5. принять активное участие в проведение совместных с инспекторами ГИМ
рейдов и патрулировании, в целях выявления нарушений гражданами прави
регламентирующих безопасность пользования маломерными судами, охраны жизни
здоровья людей, окружающей среды на водных объектах района.

Отв.: Ланский С.И., Селиванов В.А., Сафронов Н.Г., Юрков Е.Л., Чигажов С.Л
Барсуков О.А.
Срок исполнения: май-октябрь 2019 года.
2.6. определить и предоставить секретарю КЧС и ПБ поименный список должностны:

лиц органов местного самоуправления (телефоны), уполномоченных Распоряжение?,
Губернатора Томской области от 01 апреля 2010 года № 90-р составлять протоколы о(
административных правонарушениях по ст.3.7 «Купание на водных объектах в состояние
алкогольного опьянения», ст. 3.9. «Нарушение требований эксплуатации пляжей», ст. 3.1<
«Купание в запрещенных местах» Кодекса Томской области об административных
правонарушениях от 26.12.2008 № 295-03.

Отв.: Ланский С.И., Селиванов В.А., Сафронов Н.Г., Юрков Е.Л., Чигажов С.Л.,
Барсуков О.А.
Срок исполнения: до 15 июня 2019 года.

3. Рекомендовать инспектору Чулымского инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС
России по Томской области» (Игошину В.Ф.):

3.1. организовать подготовку и размещение в СМИ телевизионных передач, статей,
материалов по вопросам безопасности на водных объектах.

Отв.: Игошин В.Ф.
Срок исполнения: с мая-сентябрь 2019 года.

По результатам голосования решение принято единогласно.